Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Campus Viamão

Av. Sen. Salgado Filho, 7000- Viamão/RS
CEP: 94410-970-Telefone: (51) 3320-7100 - E-mail: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/viamao/

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 42/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 - FOMENTO INTERNO 2020/2021

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e por

intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar a classificação preliminar dos projetos

de pesquisa e inovação que concorrem a cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de

Iniciação Científica e/ou Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou Tecnológica (AIPCT),

conforme cronograma e disposições do Edital IFRS nº 64/2019 – Fomento Interno 2020/2021 e Edital Complementar nº 42/2019.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Campus Viamão

Av. Sen. Salgado Filho, 7000- Viamão/RS
CEP: 94410-970-Telefone: (51) 3320-7100 - E-mail: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/viamao/

Class. Título do projeto Pontuação ad
hoc

Pontuação
parceria

Pontuação
lattes (Máx 20

pontos)

TOTAL OBS.:

1 A territorialidade e a representação social da Associação Satélite
Prontidão na comunidade negra de Porto Alegre 74,5 10,0 20,0 104,5

2 A busca pela verdade e o consumo consciente II 69,5 10,0 20,0 99,5 Renovação*
3 GEORREFERENCIAMENTO DA COLETA SELETIVA DE VIAMÃO (RS) 68,0 10,0 20,0 98,0
4 Luso-brasileiros, comércio, sociabilidade e processo de urbanização na

Praça mercantil de Porto Alegre, século XIX (Fase 4 – 1873-1880) 77,0 0,0 20,0 97,0
Renovação*

5 O Impacto da Estratégia no Desempenho do Negócio Digital: uma
análise mediada pela capacidade de conectividade do ecossistema
digital 70,0 5,0 20,0 95,0

6 A inserção chinesa no Rio Grande do Sul: comércio, investimentos e
cooperação para o desenvolvimento 72,0 0,0 20,0 92,0

7 ECOMONITORAMENTO: Monitoramento meteorológico a partir de
dispositivos de IoT (Internet of Things) de baixo custo 72,0 0,0 20,0 92,0

8 Mapeamento do nível de alfabetização financeira dos indivíduos do IFRS
- Campus Viamão 64,0 0,0 20,0 84,0

9 Uma análise sobre serviços transformativos 52,0 0,0 20,0 72,0

* Até 50% (cinquenta por cento) das cotas de bolsas serão utilizadas para alocação em projetos que solicitam renovação das cotas.

Porto Alegre, 6 de abril de 2020

_______________________________

Alexandre Martins Vidor
Diretor Geral do campus Viamão

Portaria n° 163/2020
*O documento original encontra-se assinado no Gabinete da Direção Geral.